1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /UBND-TNMT Bình Sơn, ngày         tháng       năm 2023

V/v tăng cường quản lý nhà

nước đối với hoạt động khai

thác cát trên địa bàn huyện

       Kính gửi:

   - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

   - Công an huyện;

   - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

   - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

   - Ban Quản lý các dự án Đầu tư - Xây dựng huyện;

   - Phòng Tài chính - Kế hoạch;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

2126/UBND-KTN ngày 12/5/2023 về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác cát trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 1207/UBND-KTN ngày 23/3/2023 về việc tăng cường công

tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến kết luận, chỉ đạo

tại các văn bản1 của UBND huyện và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân không khai thác cát,

sỏi, đất, đá trái phép đặc biệt là những người dân sinh sống bằng nghề khai thác

khoáng sản, khai thác cát, sỏi thủ công.

1 Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 01/02/2018 của UBND huyện về bảo vệ

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 1175/UBND-TNMT

ngày 09/5/2022 tăng cường công tác quản lý nhà nước trong khai thác, vận

chuyển, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 197/UBND-

TNMT ngày 27/01/2023 về chỉ đạo công tác Tài nguyên và Môi trường trên địa

bàn huyện và một số nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh quản lý Tài nguyên và

Môi trường năm 2023; Thông báo số 131/TB-UBND ngày 17/4/2023 của UBND

huyện về thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Ung Đình Hiền, Phó Chủ tịch

UBND huyện tại cuộc họp nghe báo cáo về công tác quản lý khoáng sản trên

địa bàn vào ngày 12/4/2023.

2

- Rà soát, sàn lọc và lập danh sách theo dõi đối với các hộ dân khai thác, thu

mua, vận chuyển cát trên địa bàn quản lý; tổ chức mời làm việc để tuyên truyền

và cho thực hiện cho ký cam kết chấm dứt, không hoạt động khai thác, thu mua,

vận chuyển khoáng sản, cát, sỏi trái phép, thông báo các quy định xử lý nếu vi

phạm để người dân nắm bắt; lập danh sách các hộ dân có nhu cầu khai thác cát,

sỏi trên địa bàn để quản lý cũng như hướng dẫn để người dân có nhu cầu có thể

thành lập doanh nghiệp, đơn vị có chức năng khai thác khoáng sản theo quy định.

Đồng thời định hướng, hỗ trợ, tạo điều kiện việc làm đối với các hộ dân mưu sinh

bằng nghề khai thác cát trên sông nhằm chuyển đổi ngành nghề phù hợp.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tuần tra, phát hiện và xử lý vi phạm đối

với các tổ chức, cá nhân khai thác trái phép trên địa bàn; công khai thông tin đối

tượng vi phạm trên hệ thống truyền thanh các xã.

- Tổ chức quản lý, bảo vệ các vị trí, khu vực bãi cát, sỏi chưa cấp phép khai

thác; điều chỉnh, lắp đặt các camera gần các vị trí trọng điểm để tiện theo dõi

việc khai thác, vận chuyển; bố trí các trụ chắn bê tông, các vật cản để ngăn chặn

các phương tiện vào khai thác, vận chuyển ở các khu vực có khoáng sản, nhất là

cát, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tiễn của từng địa phương.

- Rà soát, bổ sung các vị trí có trữ lượng cát, sỏi đưa vào khu vực quy

hoạch đề xuất đấu giá và chuẩn bị nguồn nguyên liệu dự trữ phục vụ các công

trình, dự án trên địa bàn huyện; đồng thời tổ chức xem xét, lựa chọn, đề xuất quy

hoạch, xác lập các vị trí tập kết, khu vực bến bãi chứa kinh doanh khoáng sản cát,

sỏi đảm bảo quy định bến bãi hợp pháp nhằm phục vụ cho việc quản lý khoáng

sản cũng như nhu cầu dự trữ cát sỏi của các đơn vị khai thác, tránh tình trạng

thiếu cát vào mùa mưa theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện chỉ đạo của cơ quan cấp trên

liên quan đến công tác khoáng sản; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra; theo

dõi, nhắc nhở các đơn vị khai thác cát thực hiện đúng các quy định của pháp luật

về khoáng sản, bảo vệ môi trường, phục hồi môi trường; xử lý vi phạm hành

chính theo thẩm quyền.

- Phối hợp cùng các địa phương, đơn vị tham mưu UBND huyện kịp thời đề

xuất, trình cấp có thẩm quyền để bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác và sử

dụng khoáng sản, khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản; rà soát cập nhật,

bổ sung các khu vực quy hoạch khai thác khoáng sản, khu vực quy hoạch bến bãi

tập kết cát sỏi do UBND các xã, các đơn vị đề xuất vào quy hoạch sử dụng đất.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây

dựng, Công an tỉnh, Công an huyện và các địa phương trong công tác quy

hoạch, kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các đơn vị được UBND tỉnh

cấp phép khai thác cát, sỏi lòng sông.

3

3. Công an huyện:

- Thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm ra quân tuần tra, kiểm soát, có

phương án tuần tra dọc tuyến sông Trà Bồng, tuyến đường giao thông vận chuyển

nhằm kịp thời phát hiện, chủ động ngăn chặn có hiệu quả và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trong khai thác, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản cát, sỏi trái

phép, không có nguồn gốc hợp pháp theo qui định hoặc khai thác, sử dụng

khoáng sản không đúng địa chỉ, mục đích ghi trong Giấy phép khai thác nhất là

hạn chế tình trạng lợi dụng ngày nghỉ, ban đêm để khai thác trái phép.

- Giám sát, kiểm tra các phương tiện vận chuyển cát sỏi trên sông đảm bảo

yêu cầu về điều kiện hoạt động của phương tiện theo quy định của pháp luật có

liên quan về giao thông đường thủy nội địa; phối hợp hướng dẫn các đơn vị liên

quan trong việc tập kết vật liệu xây dựng nhất là cát sỏi lòng sông, đảm bảo các

qui định về Luật giao thông đường thủy nội địa.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan trong việc tập kết vật liệu xây dựng nhất là

cát sỏi lòng sông, đảm bảo các qui định về Luật giao thông đường thủy nội địa đối

với trường hợp bến bãi nằm trong phạm vi cảng đường thủy nội địa.

- Phối hợp với cơ quan cấp trên cũng như các Sở ngành hoặc các đơn vị trong

quá trình lập quy hoạch, xác lập vị trí tập kết, kinh doanh khoáng sản; tăng cường

công tác quản lý vật liệu xây dựng trên địa bàn.

- Phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài nguyên và Môi trường và

các đơn vị liên quan theo dõi, rà soát tham mưu đề xuất bổ sung Quy hoạch thăm dò,

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; quy hoạch bến bãi tập kết cát sỏi làm vật liệu

xây dựng theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý các dự án Đầu tư Xây dựng

huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Quản lý thực hiện thu hồi

khoáng sản từ quá trình thi công xây dựng các công trình theo đúng quy định

pháp luật. Không thanh, quyết toán kinh phí cho các công trình xây dựng sử

dụng vốn ngân sách nhà nước sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu san lấp,

xây dựng thông thường như cát, sỏi lòng sông, đất đồi không có nguồn gốc, giấy

phép rõ ràng, hợp pháp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/cáo);

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- VPUB: C, PCVP, CVTNMT;

- Lưu VT, Website.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-05-29T11:02:07+0700

		2023-05-29T14:06:34+0700

		2023-05-29T14:06:34+0700

		2023-05-29T14:06:34+0700

		2023-05-29T14:06:34+0700